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Trpín a Hlásnice 
oficiální obecní zpravodaj 

prosinec 2023  číslo 4  ročník IX.               www.trpin.cz 

Vážení spoluobčané, 

vítám vás u vánočního čísla našeho zpravodaje. Konec listopadu 

nám přinesl zimu, jakou jsme již dlouho nezažili. Z nečekaně velko-

rysé sněhové nadílky měly největší radost samozřejmě děti. Ma-

lebná zasněžená krajina byla krásnou kulisou pro začátek adventu 

a rozsvěcení vánočního stromu.   

 Na tomto místě vás již pravidelně informujeme o aktuálním 

stavu projektu kanalizace a ČOV. Projekt pro stavební povolení je 

hotov a čekáme na jeho vydání. Jelikož jsou již známy všechny 

trasy, podmínky a rozsah prací, nechali jsme si zaktualizovat cenu 

celého díla. Dle aktuálních ceníkových cen jsme na částce 113 mil. 

Kč bez DPH. Tato cena se výrazně liší od původně uvažované, kte-

rá byla zhruba poloviční, nicméně odráží aktuální vývoj cen mate-

riálů a stavebních prací. Jelikož by k vlastní realizaci mělo dojít 

v roce 2025, bude důležité, za jakou cenu se tuto stavbu podaří 

vysoutěžit. Při využití všech aktuálních dotačních podpor by z této 

ceny zbývalo na naše spolufinancování cca 25 mil. Kč, které by-

chom museli krýt částečně z úvěru a částečně z naspořených re-

zerv, které pro tento účel vytváříme. 

 Dalším velkým připravovaným projektem je výstavba optic-

ké sítě vysokorychlostního internetu od společnosti CETIN v obci 

Trpín. Požadovaný limit pro realizaci projektu by měl být splněn 

a nyní bude následovat vlastní projekční činnost a výstavba. Pokud 

někdo z majitelů nemovitostí nestihl zažádat o zřízení přípojky, 

stále je možnost do konce roku kontaktovat obecní úřad, kde po-

můžeme vše vyřídit.  

 K tomuto tématu se připojila i Hlásnice, kde jsme měli zažá-

dáno o snesení starého telefonního vedení, které nebylo využívá-

no, ale společnost CETIN, jakožto vlastník této infrastruktury, ne-

čekaně přišla s myšlenkou využití starých sloupů pro instalaci nad-

zemní optické sítě internetu. Potřebovali bychom tedy zjistit po-

tenciální zájem majitelů nemovitostí v Hlásnici o tuto službu. Na 

přiloženém dotazníku nám prosím sdělte vaše názory a do konce 

ledna doručte jakoukoliv formou na obecní úřad.  

 S koncem letošního roku dochází k uzavření ordinace dět-

ského lékaře paní MUDr. Jarmily Laštůvkové z důvodu odchodu do 

penze. Ordinace v Trpíně tak zůstane prozatím prázdná, protože 

situace na poli pediatrie není optimální a tato profese trpí velkým 

personálním deficitem. Naše obec tak přijde o velmi kvalitní služ-

bu, kterou paní doktorka s láskou a péčí poskytovala několika ge-

neracím dětí. Nejenom v ordinaci v Trpíně, ale v případě akutní 

potřeby i doma v Hartmanicích v jakoukoliv dobu byla vždy připra-

vena pomoci nám a našim dětem. Chtěl bych paní doktorce touto 

cestou za nás všechny velmi poděkovat a popřát jí vše dobré na 

zaslouženém odpočinku.  

 Přeji vám všem příjemné prožití vánočních svátků a vše 

nejlepší v roce 2024.           Josef Štaud, starosta 
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Trpínská pouť  
Letošní svatováclavská pouť připadla na neděli 1. října. Progra-

mem nabitý byl ovšem celý víkend. Loni proběhl první ročník fot-

balového utkání ženatí proti svobodným, které se osvědčilo. Fot-

balové odpoledne proběhlo tedy i letos, a to v sobotu od 14 hodin 

na hřišti za kostelem. Tentokrát se utkání konalo mezi Trpínem 

a Svojanovem. Vítězem se stal Svojanov. Počasí nám nebylo úplně 

nakloněno, ale i přes jeho nepřízeň se na hřišti sešli jak dospělí, 

tak děti. Pro všechny bylo nachystané občerstvení, kterého se 

ujalo Torpédo, a my jim za to moc děkujeme! 

 Od 17 hodin měli občané možnost navštívit besedu o neo-

byčejném životním příběhu pana děkana Eduarda Broje, kterou 

připravil pan Staňa a pan Dittrich z Bystrého. Přednesli poutavou 

prezentaci s audiozáznamem nejen o životě pana děkana. Dozvě-

děli jsme se spoustu zajímavých informací a mohli jsme vidět 

i známé tváře na dobových fotografiích. Panu Dittrichovi a Staňovi 

mockrát děkujeme za jejich práci a doufáme, že k nám příště zase 

zavítají. 

 Sobotní podvečer pak patřil sousedskému posezení, které 

se konalo v kulturním domě. V sále byla opět nachystaná výstava 

fotografií Trpína, a hlavně videozáznamy z akcí, které v Trpíně 

probíhaly v minulosti, a to bylo velmi poutavé. K poslechu, ale 

hlavně k tanci zahrál COUNTRY BAND GURMENI. Byli opravdu 

skvělí. Sál sice nebyl úplně zaplněn návštěvníky, ale jejich hudba 

postupem večera vytáhla na taneční parket snad úplně všechny, 

co přišli. Poděkování patří i místnímu spolku myslivců, kteří měli 

na starosti kuchyň, a Torpédu, který zajistil nápoje všeho druhu. 

Myslím, že večer se i přes menší účast vydařil, a doufám, že tato 

akce bude pokračovat i dalších letech. 

 Neděle pak patřila tradiční pouti. Vedle kulturního domu 

bylo několik kolotočů a skákací hrad, střelnice a stánky se slad-

kostmi, což přilákalo některé děti už ve čtvrtek a my jsme rádi, že 

takové zpestření tady pro ně může být.  

 Děkujeme všem za účast a už se těšíme na příští rok! 

 

Jiřina Marečková, Karel Jančík, Martina Švábová 

 

Koncert mužských pěveckých sborů  
Na Den české státnosti, svátek svatého Václava, jsme měli mož-

nost zavítat do místního kostela a zpestřit si slavnostní odpoledne 

již tradičním koncertem. Opět k nám zavítaly mužské pěvecké 

sbory Bohuslava Martinů města Poličky a Vocatus Ecumenicus 

z Jimramova pod vedením Mgr. Oldřicha Růžičky. Kostelem zněly 

skladby duchovní i klasické, nechyběly ani rytmické spirituály. 

I přes to, že mnozí využili nezvykle teplého a slunečného dne 

k jiným aktivitám, sešla se v kostele řada posluchačů, kteří ocenili 

výkon zpěváků dlouhým potleskem.  

Helena Vaverková 

Drakiáda 

Dne 15. 10. 2023 se uskutečnila drakiáda, ale vyšla až na druhý 

pokus, protože na plánovaný termín nebylo pěkné počasí, tudíž se 

musela o týden odložit. V neděli nám přálo počasí, vítr foukal, 

draci vysoko létali do oblak. Jako každoročně jsme měly přichysta-

né občerstvení — teplý čaj, svařák a upečené sladké i slané dobro-

ty k zakousnuti. Pro děti byla připravena spousta dárečků a drob-

ností. Z našeho pohledu se drakiáda vydařila a těšíme se na příští 

rok. 

B B D M L A 
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Výsadba stromů v Hlásnici a v Trpíně  
Letošní výročí Dne vzniku samostatného československého státu 

připadlo na sobotu. Využili jsme tedy tohoto termínu symbolicky 

pro výsadbu lip při úpravách návsi v Hlásnici. Projekt byl realizo-

ván v průběhu podzimu a došlo během něj ke kompletní revitali-

zaci tohoto prostoru. Původní keře byly odstraněny, terén domo-

delován a proběhla výsadba cibulovin a trvalek a následné haťová-

ní a zamulčování. Ve všech fázích výsadba probíhala za spolupráce 

projekční firmy, zaměstnanců obce, místních obyvatel i chalupářů. 

Několik říjnových dní jsme věnovali přípravným pracím, až koneč-

ně 28. 10. mohlo dojít k výsadbě lip, které se za několik desetiletí 

stanou prvkem, jenž dotvoří a sjednotí tento centrální bod Hlásni-

ce. Při celé výsadbě panovala velmi příjemná sousedská atmosfé-

ra. Jsme rádi, že mohl vzniknout tento společný prostor, ke které-

mu se ve zpravodaji vrátíme ještě v jarních měsících, abychom ho 

představili v celé své kráse. 

 V sobotu 28. 10. proběhla výsadba lip a ovocných stromů 

v Trpíně na nově budovaném travnatém hřišti. Vznikl tak liniový 

prvek, který oddělil silnici od hřiště. Vysadili jsme vysokokmenné 

jabloně a hrušně původních odrůd od pana Bočka z Crhova, dále 

višně a třešně do remízku pod hřištěm, které jsme doplnili o lísko-

vé a ostatní keře. Dominantou celého prostoru potom bude troji-

ce lip umístěná v jihozápadním rohu. Koncepci celého prostoru 

a výsadby připravil ateliér krajinářské architektury Zdeněk Sendler 

prostřednictvím Julie Bobríkové a Barbory Kubické, které nás ce-

lou realizací prováděly od začátku až do konce. Celý projekt má 

ještě několik etap, jež se budou realizovat postupně. Chtěl bych 

poděkovat všem, kteří se i přes sychravé říjnové počasí výsadby 

zúčastnili a pomohli nám svou prací k realizaci tohoto pěkného 

díla. 

Josef Štaud 

 

Vánoční koncert s dechovkou Malohanačka  

K adventnímu období v Trpíně už tradičně patří i pořádání vánoč-

ních koncertů.  

 Zpočátku si kapela, tehdy ještě Koroužanka Štěpána Cha-

lupníka, následně pak Bystřická kapela, doprovodný program za-

jišťovala sama. Od roku 2011 jsme mluvené vstupy mezi hudební-

mi bloky koled a písní vytvářeli sami. Prolínaly se v nich příběhy 

s vánoční tématikou, vánoční zvyky u nás i ve světě, fejetony nebo 

vzpomínky významných osob i trpínských pamětníků na Vánoce 

jejich dětství. S velkým zájmem se setkalo předvedení živého bet-

lému v podání našich dětí. 

 Letos, druhou neděli adventní, se opět sál kulturního domu 

rozsvítil do vánočních barev a stínů. Tradiční punč a vánoční cuk-

roví tak přirozeně doplnily sváteční atmosféru. S úžasem jsme 

sledovali hbité ruce těch, které před našima očima vytvářely vá-

noční ozdoby a dekorace. 

 Když zazněly první tóny z širokého repertoáru písní a koled 

v podání kapely Malohanačka z Velkých Opatovic, mohli jsme se 

myšlenkami přenést do atmosféry nadcházejících Vánoc. 

Miloslav Tocháček 
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Marti, Martine :), pojďme si povídat o myslivosti a objasnit, co 

to vlastně znamená. Setkávám se totiž s představou, že myslivci 

jsou pomatenci, kteří hlava nehlava střílí ubohé srnečky. 

S tímto názorem se setkal už asi každý z nás, bohužel. Většinou 

jsou lidé přesvědčeni o své pravdě, aniž by pochopili podstatu 

a význam myslivosti. Myslivost je především o péči o zvěř. A jed-

ním z nástrojů je i její lov. Nejedná se však o bezmyšlenkovité stří-

lení všeho, co v lese nebo na poli potkáme. Samotnému stisknutí 

spouště předchází důkladné zhodnocení daného kusu s ohledem 

na to, zda je vhodný do chovu, či nikoliv. Například u srnčí zvěře 

nás zajímá, jestli je zdravá, zda je vyvinuta tak, jak má být, a jak je 

stará.  

Další časté pochybnosti: a pokud přece ulovíte, co se stane s ma-

sem onoho zvířete? Nemusím se bát dát si na plese řízek? 

To určitě ne, po ulovení následuje přesně stanovený postup, který 

musíme jako myslivci dodržet. Konkrétně prohlídka daného kusu 

tzv. prohlížitelem zvěřiny, kterého pro náš spolek vykonává naše 

členka, paní MVDr. Jarmila Burešová (za svobodna Laštůvková). 

V případě prasete divokého jsme dokonce povinni z každého ulo-

veného kusu předat vzorek svaloviny Státní veterinární správě, 

která provede vyšetření na svalovce. Následuje prodej či vlastní 

spotřeba. Zvěřina pro použití v myslivecké kuchyni na veřejných 

akcích nebo pro balíčky v tombole jde přes oficiální zpracovnu 

masa. 

 

Každý rok dostáváte od úřadů plán lovu srnčí zvěře. Proč je třeba 

stavy regulovat? Týká se to i kanců a ostatní zvěře? 

Každá honitba je zařazena do jakostní třídy v závislosti na charak-

teru přírodních podmínek. Dále se pro dané druhy zvěře stanovují 

minimální stavy (kdy druh není existenčně ohrožen) a normované 

stavy (nejvyšší možný počet jedinců, který může být v honitbě 

chován). Na základě těchto údajů se tvoří plán lovu jednotlivých 

druhů zvěře pro daný myslivecký rok. Hlavním cílem je držet počty 

mezi minimálním a normovaným stavem, aby nedocházelo ke 

škodám na lesních a zemědělských kulturách. To je ovšem čím dál 

složitější vzhledem k měnící se krajině, kdy zvěř nachází dostatek 

potravy a krytu v zemědělských kulturách, případně v buřeni za-

rostlých lesních holin. 

Takže bychom měli být rádi, že tu myslivce máme. Mnoho spol-

ků v okolí stárne a těžko shání nové mladé členy. Ve spolku Trpín

-Hartmanice je mladých mnoho a jsou velmi aktivní. Co vás 

osobně na myslivecké dráze lákalo? 

Martina: Pokud budu mluvit za sebe, k myslivosti jsem byla vede-

na přímo i nepřímo od mala, myslivce máme v rodině. Výkon prá-

va myslivosti jsem vždy chápala jako službu přírodě a životnímu 

prostředí, proto jsem se rozhodla jít ve stopách taťky, dědy. Navíc 

k vesnici už tak nějak patří spolkový život a mně se moc líbí sdílení 

zážitků a předávání tradic napříč generacemi, stejně jako u hasičů. 

Martin: Kladný vztah k lesu a přírodě. Bavilo mě v zimě chodit 

zvěř přikrmovat a na jaře se při senoseči snažit zachránit mláďata, 

konkrétně srnčata. Nemalou roli hrál i zájem o mysliveckou kyno-

logii a práci s loveckými psy. 

 

Pokud se člověk rozhodne stát se myslivcem, co ho čeká, než je 

z něj plnohodnotný člen spolku? 

Nejdříve je potřeba si uvědomit, že stát se myslivcem a členem 

spolku jsou dvě zcela rozdílné věci. Pokud se někdo chce stát se 

myslivcem, musí složit tzv. zkoušku o první lovecký lístek, které 

předchází praxe v honitbě pod vedením zkušeného myslivce. 

Předměty, z nichž se skládá povinná zkouška, jsou: historie mysli-

vosti a lovu, myslivecké zvyky a tradice, legislativa upravující mys-

livost, myslivecká zoologie a biologie zvěře, chov zvěře, ekologie 

a etologie, kynologie, základní nemoci zvěře a lovectví. Dále může 

následovat vykonání zkoušky pro získání zbrojního průkazu. Člo-

věk ale může být myslivcem, aniž by byl členem nějakého spolku. 

O členství si spolky většinou rozhodují samy ‒ vytvoří kritéria, na 

základě kterých mezi sebe přijímají nové myslivce. 

Myslivost, to je především péče o zvěř a životní prostředí 

rozhovor s mladými myslivci Martinou Švábovou a Martinem Břenkem 

Výřad ulovené zvěře s úspěšnými lovci po letošní naháňce 

Přijímání mezi myslivce 
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V loňském roce vám dokonce zkušené vedení předalo otěže 

a všechny funkce ve spolku jste přebrali vy a vaši vrstevníci.  

Ano, to je pravda. A tady bychom rádi poděkovali předešlým ve-

dením. Odvedli velký kus práce nejen v péči o zvěř, ale také v kul-

turní a společenské činnosti, která je s myslivostí úzce spjata. Ce-

níme si toho, že v nás vložili svou důvěru. Budeme se snažit fungo-

vat minimálně tak, jak bylo zvykem doposud.  

Pokud byste cokoliv potřebovali řešit s myslivci, neváhejte se nám 

ozvat. 

Bc. Martin Břenek ‒ předseda  

Ing. Jan Heger ‒ myslivecký hospodář 

 

Myslivci nejen střílí, také se o zvěř starají a jsou ochránci životní-

ho prostředí. Můžete popsat některé z těchto aktivit? 

Za normálních podmínek se o sebe 

zvěř umí postarat sama bez naší 

pomoci. Ale námi všemi pozměně-

ná krajina jí už bohužel ani zdaleka 

nenabízí vše potřebné, a tak je 

péče o zvěř jednou z hlavních mys-

liveckých činností. Aby prosperova-

la, byla zdravá a vitální, nezpůso-

bovala škody v lese a na poli, musí-

me jí zajistit především: klid, kryt 

a potravu.  

 Na zajištění klidu se může podílet každý z nás – když jste 

venku na procházce nebo v lese na houbách, zkuste místo pokři-

kování na kamaráda nebo poslouchání písniček pozorovat, co se 

děje kolem. Odměnou vám může být setkání s krásnými daňky :)  

 Co se týče zajištění krytu, je to velice různorodé. Zemědělci 

se mohou zaměřit třeba na obhospodařování menších polí nebo 

vytvářet různé biopásy. V našem spolku jsme v posledních letech 

vysazovali stromy na meze, které už byly téměř „holé“.  

 Zajištění potravy je v tuto dobu asi nejaktuálnější. Se sklizní 

z polí přichází i naše hlavní činnost, a tou je přikrmování. Zvěři 

pravidelně předkládáme objemná (seno), jadrná (oves, ječmen), 

dužnatá (řepa) krmiva a sůl. 

 

Co mám dělat, pokud autem srazím zvěř? 

Pokud se taková nehoda stane, je nejlepší zavolat policii, která vše 

sepíše a nahlásí předsedovi mysliveckého spolku nebo myslivecké-

mu hospodáři. Ti mají povinnost se o sraženou zvěř postarat. Bo-

hužel v drtivé většině případů je zvěř usmrcena. Pokud ještě žije, 

bývá v takovém stavu, se kterým již ani veterinární lékař nic neu-

dělá, a trápení sraženého kusu se musí ukončit. Pokud byste ně-

kdo uviděli sraženou zvěř (aniž byste její poranění způsobili), ne-

buďte prosím lhostejní a nenechte ji trpět. Neváhejte kontaktovat 

kohokoliv z našeho spolku a my se postaráme, jak bude třeba. 

 

Mohli byste popsat nějaký projekt, který byste chtěli do budouc-

na uskutečnit? 

V blízké době bychom si rádi pořídili dron s termovizní kamerou. 

Pomáhal by nám ve vyhledávání mladých srnčat při senoseči, aby-

chom je mohli před sklizní luk a jetelin vynést mimo místa, kde by 

je stroje mohly poséct a usmrtit. 

 

Spousta vaší energie padne i na pořádání společenských akcí. Ty 

stávající (ples, majdalenková zábava, pouť) jsou oblíbené. Přes-

to, můžeme se těšit na nějaké novinky? Co práce s dětmi a mla-

dými lidmi? 

Moc nás těší, že se námi pořádané i spolupořádané akce těší tako-

vé oblibě mezi místními i lidmi ze širokého okolí. Nicméně je po-

třeba říci, že to stojí spoustu času a úsilí, což potvrdí snad každý 

pořadatel jakékoliv akce. A proto v současné chvíli o větším pro-

jektu neuvažujeme. Přiznáváme, že co se týká práce s dětmi 

a mladými, ta představa nás moc láká a už proběhlo i několik dis-

kuzí na toto téma. Protože je ale nutné se na takovou věc pořádně 

připravit, je to zatím plán do budoucna.  

 Na příští rok máme přece jen překvapení. Jedná se o akci, 

která už u nás jednou proběhla a bude mít malé výročí. Víc zatím 

neprozradíme :) Budeme doufat, že se nám ji podaří uskutečnit 

a bude to příležitost se s vámi všemi zase potkat. 

  

 Děkuji za tolik zajímavých informací. Myslivosti zdar! 

Veronika Tichá 

Vyhledávání mláďat v louce (jetelině) pomocí dronu. Snímek z termokamery. 

Po nalezení mláděte se k němu myslivci vydají, seberou ho do bedýnky a vyne-

sou mimo sekanou louku. Nebo srnče bedýnkou zakryjí a místo označí, aby se 

mu sekací stroj vyhnul 

Zvěř je přikrmována nejen v zimě 
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Mikulášská nadílka  
O první adventní neděli jsme se sešli na zasněženém výletišti 

k sousedskému poklábosení. Děti z mateřské školy sehrály divadlo 

o zlobivých dětech, které byly v pekle úspěšně převychovány 

a vráceny zpět na zem. Následovalo rozsvícení vánočního stromu. 

Mikuláš s andělem a čerty pak dětem rozdávali balíčky plné dob-

rot výměnou za básničku a příslib dobrého chování. Účastníci se 

průběžně zahřívali nejrůznějšími teplými nápoji (čaj, svařák, me-

dovina), ke kterým přikusovali napečené dobroty (vánočka, koláč-

ky, štrúdl). Obzvláště chválena byla vynikající gulášová polévka. 

František Vaverka 

 

Denní stacionář v Bystrém přijímá klienty  
DOMOV Bystré, o.p.s. otevírá od roku 2024 novou sociální službu 

a přijímá do ní klienty. Denní stacionář pomáhá seniorům, osobám 

se zdravotním postižením a chronickým onemocněním od 40 let. 

Náplní stacionáře je se o klienta postarat v jeho potřebách, zajistit 

jeho aktivizaci, prevenci osamělosti a zastoupit v péči hlavních 

pečujících. Klienta do stacionáře a poté i z něj doprovodíme nebo 

přivezeme autem. Klient může stacionář navštěvovat každý den 

nebo jen některý den v týdnu, vybrat si úsek dne, dle toho jak mu 

to vyhovuje nejlépe. 

 

Hlavní náplň činnosti: 

 aktivizace klientů jako prevence udržení zachovalých schopností, 

 zajištění potřebné péče během dne (osobní hygiena, oblékání, 

doprovod ven, pomoc s režimem dne, dohled, poskytnutí stravy, 

cvičení, trénování paměti, hry, hudební aktivity, vaření, práce 

s květinami.....), 

 prevence osamělosti – společenské kontakty s vrstevníky, 

 zajištění péče o moji osobu v době, kdy je pečující osoba v za-

městnání, vyřizuje si osobní záležitosti, potřebuje si odpočinout, 

 činnost je rozdělena na aktivity individuální a skupinové. 

Prostorové vybavení stacionáře: 

 klubovna / denní místnost, 

 klidová místnost s lůžkem 

pro odpočinek, 

 šatna, bezbariérová koupel-

na s WC, 

 zahrada s posezením. 

 

Místo a provozní doba: 

Na Podkově 68, 569 92 Bystré 

pondělí–pátek 6.30–15.30 

 

Kontakt a bližší informace: 

Marie Štouračová – 607 785 488, pecdomov@atlas.cz 

 

DOMOV Bystré, o.p.s. realizuje také pečovatelskou službu v do-

mácnosti uživatele. 

 

Marie Štouračová, ředitelka DOMOV Bystré, o.p.s. 

 

Vítání občánků  
V letošním roce se naše obec rozrostla o Dorotku, Julinku a Erička. 

Slavnostně byly děti přivítány o druhé adventní neděli.  

Rohlik.cz již doručuje i do Trpína a Hlásnice  
Internetový supermarket Rohlik.cz od letošního podzimu zaváží už 

i k nám potraviny (čerstvé i trvanlivé) a drogerii. Služba, která byla 

dlouho výsadou pouze velkých měst, dorazila i do naší vesnice. 

Nákup dovezou ve zvoleném čase do několika hodin od objednání, 

a to včetně svátků a víkendů. Pro seniory, kteří nemají internet, je 

tu možnost telefonických objednávek. 

 Pokud bude náš místní obchod uzavřen, nebudete spokoje-

ni se šíří jeho sortimentu nebo pokud vám zdraví nedovolí opustit 

teplo domova — můžete si nechat doručit nákup až ke dveřím. 

 V naší zemi působí více doručovatelů potravin (iTesco, Al-

bert, Billa), žádný se však k hranicím Trpína se svým rozvozem 

zatím ani nepřiblížil.  Konkurenční Kosik.cz slibuje od ledna 2024 

možnost objednat si do Trpína zatím omezený sortiment 

(trvanlivé potraviny a drogerii) s doručením následující den.  

František Vaverka 
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Restaurování hlavního oltáře sv. Václava 

Popis: Vzácný barokní oltář z roku 1690. Retabulum (vysoká část 

oltáře) je zdobené akanty v leštěné běli se zlacenými okraji, které 

tvoří mohutný rám oltářního obrazu svatého Václava, na němž je 

vyobrazen, jak se vrací z vítězného tažení do Zlicka (trestná výpra-

va proti vzpurnému Radslavovi). Tato část je již instalována v kos-

tele a představovala největší položku v rozpočtu, neboť retabulum 

je obrovské a restaurování bylo velmi pracné. Navíc jen hodnota 

spotřebovaného zlata je téměř 100.000 Kč. Nejpracnější však bylo 

odstranit bílý nátěr na akantech a nahradit jej autentickou leště-

nou bělí v odstínu slonové kosti. 

 

Oltářní predela (nízká část) se svatostánkem a brankami ještě 

čeká na restaurování, stejně jako figurální výzdoba: socha Panny 

Marie nad svatostánkem, dva adorující andělé po stranách, sochy 

svatých Jana Nepomuckého a Jana Sarkandra nad brankami, čtyři 

andělé kolem oltářního obrazu a velký anděl na vrcholu retabula. 

 

Zhotovitel:  

 akademická malířka Eva Kolmanová, restaurátorka s licencí Mi-

nisterstva kultury a hlavní garant díla akademický malíř Ivan 

Kolman, 

 David Kolář, restaurátor, řezbář a umělecký truhlář, 

 Kamil Regner, umělecký truhlář. 

 

Celkové náklady: 1.940.000 Kč (včetně DPH) 

 

Etapy: 

Rok 2021: 345.000 Kč (z toho 227.000 Kč Ministerstvo kultury ČR, 

50.000 Kč obec Trpín, 50.000 Kč  sponzor, 18.000 Kč farnost), 

Rok 2022: 345.000 Kč (z toho 100.000 Kč Pardubický kraj, 

50.000 Kč obec Trpín, 100.000 Kč sponzor, 95.000 Kč farnost), 

 

Rok 2023: 450.000 Kč (z toho 150.000 Kč Pardubický kraj, 

80.000 Kč obec Trpín, 100.000 Kč sponzor, 120.000 Kč farnost). 

 

Zbývá proinvestovat:  800.000 Kč 

 

 Pán Bůh zaplať všem dárcům, kteří přispěli na záchranu 

této památky!         P. Josef Matras, farář 

 

Vážení rodiče, vážení pacienti,  
na konci prosince bude uzavřena ordinace dětského lékaře v Trpí-

ně. Je to 32 let ordinace, děti vyrůstají, stávají se z nich mámy 

a tátové. Čas běží každému a z dětského lékaře se stane generační 

doktor. Ráda jsem potkávala vaše děti od miminek až do dospě-

losti, řešila jejich bolístky a radovala se, jak hezky rostou. To se ani 

nezdá, jak čas letí, když jsou kolem mladí lidé. 

 

 Děkuji všem, kdo jakkoliv přispěl k dobrému chodu ordina-

ce. Proběhla rekonstrukce. Třikrát jsme se stěhovali, pomáhali jste 

se stěhováním, úklidem, přidali jste zařízení a vybavení, výzdobu, 

udržování příjezdové cesty, opravy a další. Vážím si toho. V Trpíně 

to bylo takové rodinné. 

 

 Je čas se loučit. Jako lékař bych vám z celého srdce přála 

pevné zdraví. Pro mě je důležitější prevence, při které můžeme 

sledovat vývoj a zachytit počátek problémů nebo jim i předcházet. 

Dětské lékařství má své pevné místo mezi medicínskými obory 

a věřím, že tomu bude i dál. Dovolte mi využít citát na závěr.  

„Nebudu plakat pro to, co bylo, ale budu šťastná, že to bylo.“ 

MUDr. Jarmila Laštůvková 

 



 

8 

Redakční práce Ing. František Vaverka, Mgr. Veronika Tichá. Počítačová sazba Ing. František Vaverka. Korektura Mgr. Renata Jančíková 

Obecní zpravodaj, prosinec 2023, ročník IX., číslo 4. Vychází 4x ročně. Vydává obec Trpín. Náklad 220 kusů. Distribuce zdarma. 

Kontakty: obec@trpin.cz, 461 741 820, www.trpin.cz 

Sp
o

le
če

n
sk

á 
kr

o
n

ik
a 

 

Jubilanti  

Josef Kříž 

Alena Kolářová 

Oldřich Chadima 

Anežka Štěpánková 

Božena Andrlíková 

 

v IV. čtvrtletí oslavili významné životní jubileum  

Srdečně blahopřejeme.  

Koho podpoří dary z Tříkrálové sbírky na Poličsku v roce 2024  
V lednu proběhne Tříkrálová sbírka, Pokud jste ochotni se zapojit jako malí koledníci nebo jako dospělý doprovod, jste vítáni. 

Z této sbírky bude podpořeno:  

 Domácí hospic sv. Michaela, který se stará o děti i dospělé v posledních chvílích života po celém svitavském okrese.  

 Centrum duševního zdraví, které podporuje lidi se zkušeností s vážným duševním onemocněním v celém svitavském okrese.  

 Domácí zdravotní péče.  

 Část bude uložena na mimořádné události a přímou pomoc. 

Kalendář akcí 

30. 12. Bruslení 8.30-9.45 (stadion v Bystřici n. P.) 

1. 1. Novoroční ohňostroj v 18.00 hod 

20. 1. Hasičský ples — Melodie Trpín 

3. 2. Myslivecký ples — Vepřo Knedlo Zelo 

24. 2. Dětský karneval — DJ David 

Přírůstky v knihovním fondu  
Nejedná se o knižní no-

vinky, ale o knihy, které 

jsme získali darem 

a které by se vám mohly 

líbit. Studenty, ale 

i ostatní čtenáře klasiky 

jistě potěší, že průběžně 

dokupujeme tituly tzv. 

povinné četby. Pokud 

sháníte čtení do školy, 

přijďte prvně k nám. 

Pokud daný titul mít 

nebudeme, zkusíme jej 

vypůjčit z Bystrého. 

Z Městské knihovny 

v Bystrém také máme 

od konce listopadu vy-

půjčený nový soubor 

knih z výměnného fon-

du. Najdou se v něm 

romány různých žánrů, 

ale i naučná literatura 

a knížky pro děti. Přijďte 

si vybrat, těšíme se na 

viděnou.  

  

Milena Kolářová, 

knihovnice 

 

Beletrie pro dospělé 

Clark Mary Higgins Pod rouškou noci 

Defonseca Misha Přežít s vlky 

Kessler Leo Ocelová klepeta 

Kessler Leo Operace Dlouhý skok 

Kerrigan John Odplata 

Kerrigan John Smrt Romelovi 

Maxwell Robin Královský zločin 

Peters Elizabeth Znamení kobry 

Vaňková Ludmila série Orel a lev (6 sv.) 

Beletrie pro děti 

Braunová Petra Kuba nechce číst 

Disney Bella 

Disney Sněhurka a 7 trpaslíků 

Disney Neposlušný drak 

Disney Popelka 

Dobšinský Pavel Myší kožíšek 

Kratochvíl Jiří Bodlináček 

Naučná pro dospělé 

Sechi-Johnson Patricia 300 nej … 

Obecní kalendář 2024 v prodeji  
Obecní stolní kalendář na rok 2024  je v prodeji na 

obecním úřadě za 100 Kč. 

 

Kurz řezu ovocných stromů  
V únoru budete mít, díky sadaři panu Bočkovi, možnost dozvědět se, jak 

správně prořezat ovocné stromy. Součástí kurzu bude i praktická ukázka v 

terénu. O termínu vás budeme včas informovat. 

SK Torpédo Trpín zve na veřejné bruslení 

Veřejné bruslení na zimním stadionu v Bystřici nad Pernštejnem. V sobotu 

30. 12. 2023 v čase 8:30-9:45. 


